
PA\915790CS.doc PE497.916v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro rozvoj

2012/0134(NLE)

15. 10. 2012

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro rybolov

k návrhu rozhodnutí Rady o uzavření protokolu schváleného Evropskou unií a 
Republikou Guinea-Bissau, kterým se stanoví rybolovná práva a finanční 
příspěvek podle platné dohody o partnerství v odvětví rybolovu mezi oběma 
stranami
(COM(2012)0260 – C7-0000/2012 – 2012/0134(NLE))

Zpravodajka: Gesine Meissner



PE497.916v01-00 2/5 PA\915790CS.doc

CS

PA_Leg_Consent



PA\915790CS.doc 3/5 PE497.916v01-00

CS

KRÁTKÉ ODŮVODNĚNÍ

Guinea-Bissau je jednou z nejméně rozvinutých zemí, v níž přibližně dvě třetiny domácností 
žijí pod hranicí chudoby. V indexu lidského rozvoje za rok 2011 se umístila na 176. místě ze 
187 zemí světa. Tato velmi zadluženou rozvojovou zemí je zároveň silně závislá na dárcovské 
podpoře, jež činí asi 80 % vnitrostátního rozpočtu. 

Její hospodářství je značně závislé na zemědělství, zvláště na produkci ořechů kešú. Guinea-
Bissau je kromě toho také oplývá rybolovnými zdroji. V pobřežních oblastech působí 
přibližně 12 000 drobných profesionálních rybářů, z nichž mnoho pochází ze zahraničí a 
mnoho dalších osob provozuje rybolov pro vlastní obživu. Vzhledem k nedostatku 
alternativních zdrojů bílkovin živočišného původu dosahuje potravinová závislost na rybolovu 
vysokého stupně.

Zhruba před pěti lety se za vlády prezidenta Joãa Bernarda Vieiry objevil nový problém, který 
se prudce rozrůstal až do doby vojenského převratu v dubnu roku 2012: obchod s drogami. 
Guinea-Bissau se stala ústředním překladištěm dodávek kokainu z Latinské Ameriky 
určených k distribuci v Africe a Evropě. 

Politická situace v zemi je velmi nestabilní. Vojenský převrat dne 12. dubna 2012 přerušil 
prezidentské volby pořádané kvůli úmrtí prezidenta Sanhy v lednu roku 2012. Vůdcové 
převratu zřídili přechodnou národní radu a přechodnou vládu. Ani jedna z těchto institucí 
nebyla mezinárodně uznána a OSN i Evropská unie převrat okamžitě odsoudily a požadovaly 
obnovení ústavního pořádku. Evropská rada navíc přijala soubor sankcí vůči několika osobám 
spojeným s převratem. Dne 13. června 2012 přijal Evropský parlament usnesení o vojenském 
převratu v Guineji-Bissau, v němž převrat co nejostřeji odsoudil, požadoval dokončení 
volebního procesu a vyzýval k tomu, aby EU stvrdila svůj závazek podpořit v Guineji-Bissau 
demokracii a stabilitu.

Odborná stránka návrhu 

Dohoda o partnerství mezi Evropským společenstvím a Republikou Guinea-Bissau v odvětví 
rybolovu pochází ze dne 17. března 2008 a byla prováděna po sobě následujícími protokoly.

Komise zahájila s Guineou-Bissau vyjednávání na základě mandátu od Rady s cílem obnovit 
protokol o dohodě o partnerství v odvětví rybolovu mezi oběma stranami. Výsledkem těchto 
jednání bylo parafování nového protokolu dne 10. února 2012. Tento nový protokol platí tři 
roky počínaje dnem podpisu. V důsledku vojenského převratu dne 12. dubna 2012 však byla 
Evropská unie nucena přerušit svou spolupráci s Guineou-Bissau, včetně provádění protokolu 
týkajícího se rybolovu. 

Ve srovnání s předchozím protokolem byla omezena rybolovná práva, údajně kvůli 
nedostatečnému využívání předchozího protokolu. Příslušná obchodní hodnota byla ovšem 
upravena směrem nahoru, aby se zohlednila množství úlovků na jednotku intenzity a vývoj 
cen. Částka na podporu odvětvové politiky rybolovu Guineje-Bissau zůstává stejná.



PE497.916v01-00 4/5 PA\915790CS.doc

CS

Zpravodajka vyjadřuje politování nad tím, že je nový protokol ve srovnání s předchozím 
méně jednoznačný, pokud jde o cíle a ukazatele výkonnosti, jež je třeba zohlednit při 
posuzování přínosu příspěvku Evropské unie určeného na podporu odvětvové politiky 
rybolovu Guineje-Bissau. Kromě toho již Guinea-Bissau nemá povinnost oznamovat, na jaké 
účely obdrženou finanční podporu přidělí. V neposlední řadě protokol už neobsahuje 
ustanovení týkající se povinnosti Guineje-Bissau předkládat výroční zprávu o provádění 
plánovaných a financovaných opatření, o dosažených výsledcích a všech potížích, které při 
realizaci vyvstaly.

Protokol je také ve srovnání s předchozím protokolem méně ambiciózní, protože je jeho cílem 
dosáhnout zavedení udržitelného a zodpovědného rybolovu „včas“. Dále chybí v novém 
protokolu obdoba článku 12 předchozího protokolu, který stanovil pozastavení jeho
uplatňování v případě, že podniky Guineje-Bissau nebudou provádět zodpovědný a udržitelný 
rybolov.

A konečně je zpravodajka znepokojena tím, že částky určené na financování odvětvové 
politiky rybolovu nemusí odpovídat dohodnutému přidělení. Komise by se měla pokusit 
takové situaci předejít a posílit dialog s orgány Guineje-Bissau o plánování a provádění 
odvětvové politiky.

Odhlédneme-li od výše uvedeného, zpravodajka vítá nová podrobnější ustanovení týkající se 
úlohy společného vědeckého výboru – nicméně vyjadřuje politování nad nedostatečným 
poukázáním na jeho význam v souvislosti s experimentálním rybolovem a novými 
rybolovnými právy – a rozhodnutí o tom, že zastavení rybolovu se má vztahovat 
nediskriminačním způsobem na všechna plavidla, kterých se tento rybolov týká, včetně 
vnitrostátních plavidel a plavidel plujících pod vlajkou třetí země.

Zpravodajka rovněž vítá zvýšení počtu místních námořníků na rybářských plavidlech 
Evropské unie, kterým budou zaručena základní práva při práci stanovená Mezinárodní 
organizací práce (MOP).

Dodatečné posouzení dohody o partnerství v oblasti rybolovu ukazuje, že Evropské unii tato 
dohoda přinesla mírně pozitivní náklady, neboť poměr nákladů a přínosů činí pouze 2,2. 
Celkový finanční příspěvek v rámci této dohody však představoval v ročním průměru zhruba 
7,3 % státního rozpočtu Guineje-Bissau a příspěvek na podporu odvětvové politiky činil asi 
88 % rozpočtových výdajů na odvětví rybolovu, a významně tudíž přispěl k ekonomické 
stabilitě země. Dodatečné hodnocení také poukazuje na značná zlepšení, pokud jde dohodnuté 
strategické cíle, jako je zvýšená kapacita ke sledování a kontrole rybolovu a dohledu nad ním 
a kapacita pro sanitární inspekce. Byly podniknuty pozitivní kroky v oblasti vytváření nových 
právních předpisů, sestavování statistik týkajících se rybolovu a řízení zdrojů. Dohoda je 
navíc v souladu s vnitrostátními a regionálními přístupy EU zaměřenými na rozvoj, poněvadž 
její součástí jsou konkrétní součinnosti s řadou regionálních rozvojových programů 
Evropského rozvojového fondu.

Závěr



PA\915790CS.doc 5/5 PE497.916v01-00

CS

Jedním z důležitých cílů protokolu je zajistit rybolovná práva pro plavidla Evropské unie ve 
vodách Guineje-Bissau v mezích dostupného přebytku. Na druhou stranu pro Guineu-Bissau 
má dohoda o partnerství v oblasti rybolovu velký význam z finančního hlediska a také 
s ohledem na snížení její závislosti na produkci ořechů kešú a na mezinárodní pomoci, a tedy 
přispívá k posílení hospodářství země, jehož nízká výkonnost spolu s politickou nestabilitou 
umožnily kartelům obchodníků s drogami získávat stále větší moc. Tento vývoj zemi značně 
destabilizuje. 

Zpravodajka se sice domnívá, že je v zájmu obou stran uzavřít nový protokol, nicméně by 
ráda zdůraznila, že není třeba urychlovat vnitřní postup Evropského parlamentu. Dohoda mezi 
EU a Guineou-Bissau o partnerství v oblasti rybolovu by neměla být uzavřena, dokud nebude 
v zemi obnoven ústavní pořádek a právní stát a dokončen volební proces, včetně svobodných 
a spravedlivých voleb do zákonodárného sboru.

******

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro rybolov jako věcně příslušný výbor, aby Parlamentu 
navrhl udělit svůj souhlas s uzavřením protokolu, jakmile se EU bude domnívat, že se země 
navrací k mezinárodně dohodnutým normám demokracie a lidských práv. 

Výbor pro rozvoj se domnívá, že Komise by měla při uplatňování dohody náležitě zohlednit 
tyto připomínky:

a) měla by se zlepšit transparentnost postupů pro stanovování a oznamování celkových 
úlovků a posílit opatření pro potírání nezákonného, nehlášeného a neregulovaného 
rybolovu, a to především zlepšením infrastruktury pro sledování a kontrolu rybolovné 
činnosti prováděné ve výlučné ekonomické zóně Republiky Guinea-Bissau. Tyto kroky 
zajistí zodpovědný a udržitelný rybolov;

b) je třeba omezit přístup plavidel EU k přebytku rybolovných zdrojů v souladu 
s maximálním udržitelným výnosem a s ohledem na potřeby výživy místního obyvatelstva;

c) Komise by se měla pokusit předejít riziku nedostatečného přidělování částek určených na 
financování odvětvové politiky rybolovu a posílením dialogu s orgány Guineje-Bissau o 
plánování a provádění odvětvové politiky;

d) smíšený výbor uvedený v protokolu by měl zajistit, aby nepanovaly pochybnosti o tom, že 
v rámci celého mechanismu stanoveného dohodou nedochází ke korupčnímu jednání;

e) v zájmu zajištění transparentnosti a zaručení, že je část rozpočtu určená na podporu 
odvětvové politiky rybolovu skutečně vynakládána k dohodnutému účelu, by měla být 
vypracována a následně zaslána Evropskému parlamentu a Radě zpráva o provádění 
protokolu – a zejména o plnění ročních a víceletých zásad a cílů podle článku 3 protokolu.


